
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  5 DEL  27-01-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

APPROVAZIONE INTERVENTI DI ESTENSIONE RETE GAS IN VARIE
LOCALITA' DEL COMUNE DI GUALDO DA PARTE DELLA SOCIETA' ITALGAS RETI
S.P.A.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese
di gennaio alle ore 19:00, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI SINDACO P
TIBURZI EMANUELE VICE SINDACO A
MORETTI FILOMENA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.3  In carica n.3  Presenti n.   2  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’Amministrazione comunale di Gualdo con contratto repertorio n.
1559 del 19/05/1991 ha affidato la concessione di costruzione e gestione dell’impianto
di metanizzazione del territorio comunale per la durata di 30 anni a decorrere dalla data
del collaudo delle opere alla società RANTON S.r.l. di Pescara, successivamente
incorporata in altre società e da ultimo nella ITALGAS RETI SPA con sede in Torino;

PREMESSO che :

il  Decreto  Legislativo  23  maggio  2000  n.  164  (c.d.  Decreto  Letta)  ha  stabilito
le  norme comuni per il mercato interno del gas, in particolare ha dettato gli articoli
14 e 15 sull’attività di distribuzione e sul regime di transizione;
il Decreto Ministeriale 19 gennaio 2011 ha determinato gli ambiti territoriali nel
settore della distribuzione del gas naturale e ha disposto che gli enti locali di ciascun
ambito territoriale minimo (ATEM) affidino il servizio di distribuzione gas previsto
dall’art. 14, comma 1, del D. Lgs. 164/2000, tramite gara unica;
il  Decreto  Ministeriale  18  ottobre  2011  ha  individuato  i  Comuni  appartenenti  a
ciascun ambito territoriale del settore della distribuzione del gas naturale, inserendo
il Comune di Gualdo  nell’ambito Macerata Ovest;
il  Decreto  Ministeriale  12  novembre  2011  n.  226,  modificato  con  Decreto
Ministeriale  20 maggio 2015, ha adottato il regolamento per i criteri di gara e per la
valutazione dell’offerta per l’affidamento del servizio della distribuzione del gas;
ciascun  ente  locale  concedente  deve  fornire  gli  elementi  programmatici  di
sviluppo  del proprio  territorio  nel  periodo  di  durata  dell’affidamento  e  lo  stato
del  proprio  impianto  di distribuzione per permettere alla stazione appaltante di
preparare, in conformità con le linee guida  programmatiche  d’ambito,  il
documento  guida  per  gli  interventi  di  estensione, manutenzione e potenziamento
nei singoli Comuni;

RICHIAMATE :

-   le linee guida programmatiche d’ambito predisposte dalla stazione appaltante
Comune di Macerata ai sensi dell’art. 9, comma 3, del D. M. 226/2011 e s.m.i.;

RICHIAMATE le nostre lettere prot. 644 del 15/02/2019 e prot. 766 del 26/02/2019 con
le quali si chiedeva alla società ITALGAS l’estensione della rete ad alcune zone
territoriali comunali attualmente non metanizzate come di seguito elencate:

Via strada - S. Girolamo          lunghezza stimata mt. 2500 circa
Contrada Tomassucci             lunghezza stimata mt. 1100 circa
Contrada Bartolotti                  lunghezza stimata mt. 1200 circa
Contrada Valle – Villa Ricci    lunghezza stimata mt. 1000 circa
Contrada Massignano            lunghezza stimata mt. 1000 circa;

VISTA la nota della ditta ITALGAS RETI prot. 19315 FIN 0001 dell’11-11-2019,
acquisita al prot. 4495 del 11/11/2019, con la quale dando seguito all’istanza di questo
ente, si comunica la disponibilità della società a realizzare – a propria cura e spese – le
estensioni rete richieste mediante la posa di circa 6000 mt. di nuove tubazioni nelle
località Contrada Valle Villa Ricci, Contrada Bartolotti, Via Strada S. Girolamo,
Contrada Tomassucci e Contrada Massignano, nel contesto del lavoro svolto dalla
società ITALGAS per promuovere l’utilizzo del gas naturale;

RITENUTO:

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 27-01-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 2



che non sussistano motivi ostativi in quanto attualmente la società ITALGAS  è
concessionaria del servizio di distribuzione e, pertanto, sostituisce il Comune in tutti
gli aspetti e attività inerenti il  servizio  stesso,  compresi  quelli  attinenti  il  profilo  di
responsabilità  conseguente  alla vigilanza sulla corretta esecuzione a regola d’arte
delle opere e/o lavori interessanti la rete, nel rispetto delle disposizioni normative
tecniche e di sicurezza vigenti in materia;
che, pur considerato che nelle more della gara il rapporto convenzionale dovrebbe
limitarsi all’ordinaria amministrazione, quando si è in presenza di richieste di
erogazione del servizio di distribuzione da parte di una pluralità di cittadini è da
ritenersi che l’investimento possa rientrare  tra  i  normali  obblighi convenzionali e
normativi del gestore (il quale è tenuto ad allacciare  i  richiedenti  se  vi  sono  le
condizioni  tecniche  ed  economiche  minime  previste dall’AEEGSI);

RILEVATO  che  l’ampliamento  di  rete  di  cui  trattasi  sarà  ricompreso
nell’aggiornamento obbligatorio  del  VIR  (rimborso  spettante  al  gestore  uscente)
al  momento  del  subentro  del distributore  individuato  con  gara  d’ATEM
Macerata Ovest;  pertanto,  come  prevede  la  normativa vigente (Linee Guida
ministeriali) gli investimenti saranno valorizzati con le modalità previste dal D.M. 226
del 12/11/2011 e s.m.i.;

RITENUTO  pertanto  di  poter  accogliere  la  richiesta della ITALGAS RETI SPA
autorizzando  l’estensione della rete del gas metano nelle località Contrada Valle
Villa Ricci, Contrada Bartolotti, Via Strada S. Girolamo, Contrada Tomassucci e
Contrada Massignano, per complessivi ml. 6000 circa,  alle condizioni riportate nel
dispositivo della presente deliberazione;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del servizio e il
parere favorevole di regolarità contabile del Servizio Ragioneria ai sensi dell'art. 49 e
dell’art. 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in modo palese per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto.

DI APPROVARE, per motivi di pubblico interesse, la realizzazione, a cura e spese di
ITALGAS, delle estensioni rete richieste da questo Comune, per circa 6.000 metri,
nelle località Via Strada-San Girolamo, contrada Tomassucci, contrada Bartolotti,
contrada Valle-Villa Ricci, contrada Massignano, dando atto che:

le opere di competenza della Società saranno poste in essere a suo carico
senza percepire alcun contributo né pubblico né privato e pertanto resteranno di
proprietà di Italgas Reti e dovranno essere considerate nella determinazione
del valore di rimborso spettante alla Società stessa, in qualità di gestore
uscente, ai sensi del D.M. 226 del 12-11-2011 e s.m.i.;
il Comune si farà parte attiva nel sensibilizzare la cittadinanza potenzialmente
interessata dalle suddette opere a voler rivolgere la richiesta di attivazione del
servizio ad una delle società di vendita operanti sul mercato nazionale;
il Comune, al momento del rilascio dei permessi di manomissione suolo
pubblico e di formale impegno alla realizzazione delle opere da parte di
ITALGAS, segnalerà l’iniziativa al RUP dell’ATEM di appartenenza, in modo
che l’estensione stessa possa essere stralciata dalle future zone di sviluppo
della rete previste dal procedimento, in vista della gara d’ambito per
l’affidamento del servizio;

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 27-01-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 3



se, dal momento dell’approvazione della presente delibera alla pubblicazione
del bando di gara, i lavori di estensione della rete non fossero ancora iniziati per
criticità nel dar corso alle sopracitate attività correlate alla realizzazione, il
Comune provvederà in autotutela alla revoca della delibera stessa, sollevando
così ITALGAS dal compito di realizzare l’intervento, senza oneri nei confronti
della Società.

DI PROVVEDERE alla comunicazione dell'adozione del presente atto, mediante
trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all'affissione all'albo,
secondo quanto stabilito dall'art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

INOLTRE, rilevata l̀urgenza di provvedere;

AD UNANIMITA' di voti espressi in modo palese;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma
dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 27-01-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 4



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla G.C. nella seduta del 27-01-2020-

Oggetto: APPROVAZIONE INTERVENTI DI ESTENSIONE RETE GAS IN
VARIE LOCALITA' DEL COMUNE DI GUALDO DA PARTE DELLA
SOCIETA' ITALGAS RETI S.P.A.

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 27-01-2020 Il Responsabile del servizio
F.to TOMASSUCCI LUIGI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 27-01-2020 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 27-01-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 5



Approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ZAVAGLINI GIOVANNI               F.TO  CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni
consecutivi dal 03-03-20 al 18-03-20 , come prescritto dall'art.124,
comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n.    in data               ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125,

del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno:

[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);

[] decorso il decimo giorno dalla pubblicazione (Art.134, comma 3).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

   F.TO   CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, lì
Il Segretario Comunale

   CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 27-01-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 6


